Optimi milites ad durissima militunt. » Haec et plura sparsim Seneca.

Notant Hebraei Abraham decies fuisse tentatum a Deo: primo, cum jussus est relinquere patriam et cognatos, et ire peregrinus in terram ignotam; secundo, cum ob famem jussus est peregrinari in Egyptum; tertio, cum ei ablata est uxor a Pharaone, ipseque periculum vitae, et uxor pudicitiae subiit; quarto, cum ob jurgia famulorum coactus est divelli a Lot, quem quasi finium algerat et diligebat; quinto, cum quatuor reges fortissime debellavit, ut Lot captivum liberaret; sexto, cum Agar, quam uxorem duxerat, jam ex se gravidam, impulsu Sara domo eiecit; septimo, cum senex jussus est circumcidit; octavo, cum per regem Abimelech ablata est ei uxor; nono, cum rursus uxorem Agar et filium Ismaelem, primo Sara instinctu, tum Dei jussu domo expulit; decimo, cum jussus est immolare filium suum Isaac: et quia haec omnium fuit gravissima, ideo hanc solam Moses vocat tentationem.

ET DIXIT AD EUM, — nocte per visionem, ut patet vers. 3.

ADSUM. — Hebraice יָנִינִי *hineni*, ecce ego, scilicet quasi famulus corpore et animo praesto sum, ut tibi obsequar, meque et mea omnia ad nutum tibi impendam: quid ergo a me possis?

2. TOLLE FILIUM. — Hebraea magis pungunt et stimulant animum Abraham, habent enim: Tolle nunc filium tuum, unicum tuum, quem dilexisti Isaac; et Septuaginta: Tolle filium tuum, illum dilectum tuum, quem dilexisti, illum Isaac. Quot hic verba, tot sunt stimuli, tot tentationes. Primo « tolle, » ait, non boves, non famulos, sed « filium. » Secundo, eumque « unicum, » si multos haberes, facile unum e multis dares; jam unigenitum habes, eumque mihi immolare depono. Tertio, « quem diligis, » hebraice, quem dilexisti, scilicet continuo, hucusque sine ulla a-

oris cessatione vel imminutione: tum quia Isaac erat suavissimis moribus, patris reverentissimus et obedientissimus; tum quia generat eum pater in senectute per miraculum; tum quia per Isaac promissa erat Abraham maxima posteritas, omnisque benedictio, et Christus ipse, per quem vitam aeternam sperabat. Quare filium suum offerendo, simul etiam omnes spes suas, omniaque bona sibi promissa, Deo offerebat. Quarto, « Isaac, » g. d. Da mihi tuum Isaac, tuum risum, tuum gaudium, tuum coralium. Hoc nomen mire feriebat et sauciabat patris animes et animum: jam enim futurus erat non Isaac, sed Abel; non Benjamin, sed Benoni; non risus, sed luctus. Vide Origenem, homil. 8. Quinto, « offeres, » non ait: Quidis eum offerendum, sed tu suis

Deum  
Abraham  
tentavit  
ma.  
Primo.  
Secundo.  
Tertio.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

Trigesima.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Undecima.

Dodecima.

manibus eum cruciabilis, cremabilis, immolabilis. **Sexto**, « mihi » (hoc enim hic intelligitur); scilicet Abraham Deum humanas victimas detestari; scilicet in Isaac sibi semen omniaque bona esse promissa: nonne ergo dicere poterat: Quomodo ergo, o Domine, horam omnium quasi oblitus aut pœnitens, meum tamenque Isaac occidi, tibi-  
**Septimus**, « in holocaustum, » ut nec corpus, nec pars ulla corporis patri relinqueretur, sed totus Isaac in cineres redigatur et quasi annihilaretur. **Octavo**, « tolle nunc, » non cras, non mane, sed nunc, hac nocte, hac hora. Ecce tibi, quot quantisque modis tentatus et probatus Abraham, quantum obedientie palmam tulit? Vide quam excedit et constanti animo hæc omnia devoraverit et superaverit; ut de eo recte dicas, quod Pyrrhus rex aiebat de Fabricio Romano: « Facilius est solem a suo cursu, quam Fabricium a suo proposito avertere. » Hinc vide ejus promptitudinem et celeritatem; nam eadem ipsa nocte obedivit, et exivit, ut immolaret Isaac. Totum hoc caput egregie expandit ac ponderat S. Augustinus, serm. 72 De Tempore, et S. Ephrem De Abraham et Isaac.

**UNIGENITUM.** — Quia Isaac solus erat filius re-  
 missionis, miraculo genitus, unico dilectus Abraham, ejusque stirpis et familie heres ac propagator; Ismael enim jam ex domo Abraham ejectus, quasi exheres, filius Abraham non reputatur.  
 Abrahamum imitata est mater Machabeorum coram Antiocho, quæ septem filios ad mortem obtulit, et ad martyrium incitavit. Idem fecerunt SS. Felicitas et Symphorosa, alique matres, atque in primis illa cujus meminit Prudentius in hymno de S. Romano Martyre, quæ eum videret filium parvulum ob Christi fidem, Antiochie ab Asclepiade prefecto loris dirissime cædi, constans sine fletu spectavit, quin et filiolam aquæ hauritum poscentem objurgavit, dicens: « Calicem eum expecta, quem occisi in Bethlehem infantes Isaacum respice, lactis et papillarum immemores: Isaacum respice, qui cum immolandis aram et ense aspexisset, ultro colla prebuit. » Interea eum cum capillis a vertice tortor revellit. Acclamât mater: « Patere, fili; mox enim ad eum venies, qui caput nudatum nunc tuum per contumeliam, regio vestiet diademate. » Puer lætus virgas et dolores vulnerum ridet; damatur, ducitur eum Romano ad supplicium. Perventum est ad cædis locum: puerum, quem in complexu mater foras extulit, carnifex poscit, dat illa, præter osculum, nihil morata. Et: « Vade, aite, nate dulcissime; » cervicem dum ense carnifex ferit, accinit illa: « Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus. Ecce servus tuus, et filius ancille tue. » Hæc ubi dixisset, caput amputatum pueri in pallum explicitum excipit, et peccatori applicat. Romanus deinde in ignem conjicitur, sed imber exortus eum extinxit. Carnifex Romano linguam exsecat: loquitur ille nihilomi-

Exempla  
 matrum  
 asseren-  
 tium fi-  
 lios ad  
 marti-  
 rum

nis: « Christum, ait, loquenti nunquam lingua defuit. » Prefectus ergo eum in carcerem abripit et strangulati jussit. — Hebraice est, *vade in terram* **Secundo**, « in holocaustum, » ut nec corpus, nec pars ulla corporis patri relinqueretur, sed totus Isaac in cineres redigatur et quasi annihilaretur. **Octavo**, « tolle nunc, » non cras, non mane, sed nunc, hac nocte, hac hora. Ecce tibi, quot quantisque modis tentatus et probatus Abraham, quantum obedientie palmam tulit? Vide quam excedit et constanti animo hæc omnia devoraverit et superaverit; ut de eo recte dicas, quod Pyrrhus rex aiebat de Fabricio Romano: « Facilius est solem a suo cursu, quam Fabricium a suo proposito avertere. » Hinc vide ejus promptitudinem et celeritatem; nam eadem ipsa nocte obedivit, et exivit, ut immolaret Isaac. Totum hoc caput egregie expandit ac ponderat S. Augustinus, serm. 72 De Tempore, et S. Ephrem De Abraham et Isaac.

**Nota:** Moria primo, cum Oleastro deduci potest a radice מור mar, id est amarus fuit, vel a מור mor, id est myrrha: quia mons Moria ferax est myrrhæ, aloës et cinnamomi; vel potius quia mons hic fuit amarus tam Abrahamo immolanti, quam filio immolando. Unde Pagninus et ex eo noster Barradius, tom. II, lib. III, cap. XI: Moria, ait, dicitur, quasi מור mori, id est myrrha mea, et מור iah, id est Deus, q. d. Myrrha mea Deus. **Secundo**, Moria deduci potest a radice מור iare, id est timuit, eo quod in hoc monte Dominus posthac colit, et quasi presens timeri et adorari deberet; unde Chaldaeus vertit, *vade in terram divini cultus*. **Tertio**, Moria deduci potest a *Terra*, radice ירא iara, id est docuit, eo quod מור iara, id est lux et doctrina, de Sion et Moria esset exitura, *Isaia* II, 3. **Quarto** et optime, Noster cum Quirino Symmacho Moria deduci a radice מור iara, id est vidit, vertique terram, vel montem visionis. **Primo**, quia hic locus altus erat et conspicuus, ut emines videri posset. Ita Vilalpando, lib. III, De Templo, cap. v. **Secundo**, quia in Sion et Moria Prophete acceperunt suas visiones, ibique Christus homo visibilis apparuit, *Baruch* III, vers. ult. **Tertio** et optime, quia Deus hunc montem Moria Abraham ostendit, vers. 4, ibique ab eo visus est, ipseque vidit et respexit Abrahamum suis oculis et respectu, tam misericordie suæ, dum venit immolari filium; tum beneficentie suæ, dum tantam Abraham obedientiam amplissime est remuneratus: vide vers. 14. **Quinto**, Barradius loco citato: Moria, ait, dicitur, quasi מור iara more iah, id est, docens Deus, aut pluvia Deus (1).

**Nota secundo**, ex Diodoro Tarsensi: Mons Moria in plures colles et monticulos fuit divisus: in Orientali enim parte montis Moria fuit Sion, in qua erat arx David; juxta quam in area Ornan Jebusei a Davide coempta, Salomon extruxit templum, ut patet II *Paral.* III, vers. 1. Alia pars Moria extra urbem Calvarie, in quo tam Isaac, quam Christus per Isaac significatum, immolatum esse docet S. Hieronymus, et S. Augustinus, lib. XVI De Civitate cap. XXXI, ubi sic ait: « Hieronymus presbyter scripsit se certissime a senioribus Judeorum cognovisse, quod ibi immolatus sit Isaac, et Adam sepultus, ubi postea Christus est crucifixus. » Sic et Borchardus in Descriptione terre sancte, et Genebrardus, lib. I Chronograph.

(1) Alii tandem vocem hanc et participio hophal vertit מור iare et nomine מור iare compositam esse docent, q. d. Visio Dei.

Allegori-  
 ce. Mo-  
 ria pri-  
 mo est  
 mons  
 Calva-  
 rie.

Sermo  
 Ecclesiæ

Tertio,  
 B. Virgo

asserunt in eodem montis tractu tres esse colles, sive montes, qui aliquando una appellatione Sion diantur, aliquando peculiaria sortiuntur nomina. **Primo** est Sion, qui propter celsitudinem hoc nomine appellatur: significat enim Sion speculam. **Secundo**, Moria. **Tertius**, Calvarie mons. In Sione civitas David, et arx; in Moria templum; in monte Calvarie Christus est in cruce actus. Addunt nonnulli Hebraei, in Moria sacrificasse Abelem et Cainum, item Noe mox a diluvio; sed temere et sine fundamento hæc asserunt. Abraham ergo hic suo sacrificio quasi initiavit et consecravit montem Moria in templum posterorum et Christi, itemque montem Calvarie in aram Christi. **Nota tertio:** Pro Moria Aquila vertit, *καταρτιω*, id est lucidum: quia in Moria fuit templum, in quo erat *דבר דבור*, id est oraculum Dei, et lex, ac Spiritus Sanctus docens homines veritatem, illuminans Prophetas, eisque oracula inspirans: ita S. Hieronymus.

Allegorice, Calvarie mons ubi crucifixus est Christus, fuit mons Moria juxta quinque etyma jam data, scilicet primo, ob crucis amorem. **Secundo**, ob holocaustum quod ibi Patri obtulit Christus. **Tertio**, quia ibidem legem Evangelicam sua morte sanxit. **Quarto**, fuit terra visionis, quia in eo Christus crucifixus admirandum terre coloque spectaculum exhibuit. **Quinto**, quia ibi Deus docuit nos ex cathedra crucis viam in cælum; nam, ut ait S. Augustinus, tract. 119 in Joan. « Lignum illud, ubi fixa erant membra morientis, cathedra fuit magistri docentis. » Rursum, Calvarie mons fuit Moria, id est pluvia Dei, quia sanguinis Dei pluvia in eo effusa est. Denique fuit Moria, id est lucidus et illuminans, quia omnes homines Christus crucis suæ radiis illustravit. Quocirca cum sol illum solem in cruce orbem illuminantem cerneret, merito radios suos retraxit.